
NUMATOMO TEISINIO REGULIAVIMO POVEIKIO VERTINIMO PAŽYMA 

 

Projekto 

pavadinimas 

 Lietuvos Respublikos geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo 

įstatymo Nr. X-764  1, 3, 6, 9, 10, 12, 16, 20, 21, 22, 23, 32, 33, 34, 35, 38 

straipsnių pakeitimo ir įstatymo papildymo 34
1
, 35

1
 straipsniais ir priedu 

įstatymo projekto (toliau – Įstatymo projektas) 
 

Projekto rengėjas Lietuvos Respublikos aplinkos ministerijos Taršos prevencijos 

departamentas. 
 

Projekto tikslas Projektas parengtas atsižvelgiant į šias priežastis: 

- 2016 m. birželio 11 d. buvo gautas Europos Komisijos 

(Aplinkos generalinio direktorato) paklausimas EU Pilot                          

Nr. 6519/14/ENVI/16, kuriuo Europos Komisija prašė pateikti papildomą 

informaciją apie tam tikrų 1991 m. gegužės 21 d. Tarybos direktyvos 

91/271/EEB dėl miesto nuotėkų valymo (toliau – direktyva) nuostatų 

įgyvendinimą. Lietuvai pateikus papildomą informaciją, 2017 m. vasario 

16 d. buvo gautas Europos Komisijos oficialus pranešimas dėl Europos 

Sąjungos teisės pažeidimo procedūros Nr. 2016/2193 dėl netinkamo 

Miesto nuotėkų valymo direktyvos įgyvendinimo. Europos Komisija 

oficialiu pranešimu informavo, kad išnagrinėjusi Lietuvos nurodytas teisės 

aktų nuostatas ir pateiktus paaiškinimus, padarė išvadą, kad Lietuva 

nesilaikė Miesto nuotėkų valymo direktyvos 3, 4 ir 15 straipsnių ir I 

priedo A, B ir D dalių, o aglomeracijų, turinčių daugiau kaip 10 000 g. e. 

atveju, – 15 straipsnio reikalavimų. Projektas parengtas siekiant užtikrinti 

aiškesnį reglamentavimą, kuris atitiktų Miesto nuotėkų valymo direktyvos 

reikalavimus. 

- įgyvendinant Vyriausybės 2017-06-28 nutarimą Nr. 521 

„Dėl Antano Algimanto Miškinio peticijoje išdėstytų reikalavimų ir 

siūlymų tenkinimo“, kuriuo pavesta Aplinkos ministerijai parengti ir 

pateikti Vyriausybei Lietuvos Respublikos geriamojo vandens tiekimo ir 

nuotekų tvarkymo įstatymo projektą, reglamentuojant geriamojo vandens 

tiekėjo ir nuotekų tvarkytojo teises ir pareigas, kai daugiabučio namo butų 

ir kitų patalpų savininkai Lietuvos Respublikos civilinio kodekso 4.85 

straipsnyje nustatyta tvarka pasirenka Lietuvos Respublikos šilumos ūkio 

įstatyme įtvirtintą 2-ąjį apsirūpinimo karštu vandeniu būdą: šiluma 

karštam vandeniui ruošti perkama iš šilumos tiekėjo, o geriamasis vanduo 

karštam vandeniui ruošti perkamas iš geriamojo vandens tiekėjo. 

Projekto tikslai: 

- įtvirtinti aiškų teisinį reguliavimą, siekiant apsaugoti aplinką nuo 

išleidžiamų nuotekų žalingo poveikio ir nustatyti išsamų individualių 

nuotekų tvarkymo sistemų naudojimo, priežiūros ir kontrolės 

reglamentavimą; 

- pakeisti ir papildyti geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų 

tvarkymo reglamentavimą, siekiant nustatyti geriamojo vandens tiekėjo ir 

nuotekų tvarkytojo bei daugiabučių namų butų ir kitų patalpų savininkų 

santykius, teises ir pareigas, atsirandančius naudojant geriamąjį vandenį 

karštam vandeniui ruošti, kai daugiabučių namų butų ir kitų patalpų 

savininkai pagal Šilumos ūkio įstatymą pasirenka 2-ajį apsirūpinimo 

karštu vandeniu būdą: šiluma karštam vandeniui ruošti perkama iš šilumos 

tiekėjo, o geriamasis vanduo karštam vandeniui ruošti perkamas iš 

geriamojo vandens tiekėjo. 
 



 

 

2 

 Siūlomo projekto poveikio įvertinimas  

(teigiamos ir (ar) neigiamos pasekmės) 

 

Poveikis teisinei 

sistemai 

 

Bus perkeltos 1991 m. gegužės 21 d. Tarybos direktyvos 91/271/EEB dėl 

miesto nuotėkų valymo nuostatos, tokiu atveju patikslintas ir papildytas 

geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo teisinis reglamentavimas, 

aiškiai reglamentuoti asmenų (savivaldybių, geriamojo vandens tiekimo ir 

nuotekų tvarkymo paslaugas teikiančių asmenų, vartotojų, individualiai 

išgaunančių geriamąjį vandenį ir individualiai tvarkančių nuotekas, 

nuotekas transportuojančių, nuotekų valymo įrenginius parduodančių ir 

įrengiančių asmenų ir kitų asmenų) santykiai, atsirandantys išgaunant, 

naudojant, tiekiant geriamąjį vandenį ir / arba tvarkant nuotekas. 

 

Poveikis 

ekonomikai 

 

 

Poveikis valstybės 

finansams 

Geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo paslaugų kainos bus 

pagrįstos būtinosiomis sąnaudomis. 

 

 

Sudarius tinkamas sąlygas geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų 

tvarkymo paslaugų plėtrai, bus užtikrintas nepertraukiamas, ilgalaikis 

technine ir ekonomine prasme vartotojams prieinamas geriamojo vandens 

tiekimas ir nuotekų tvarkymo paslaugų teikimas, todėl sumažės poreikis 

valstybei finansuoti tam tikrus šios veiklos elementus. 

Didinant vandens paslaugų plėtrą, daugiau Lietuvos gyventojų gaus 

reikalavimus atitinkančias geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų 

tvarkymo paslaugas, bus užtikrintas sąnaudų susigrąžinimo ir „teršėjas 

moka“ principų įgyvendinimas. 

 

Poveikis verslo 

sąlygoms 

 

Sukūrus vieningą individualiojo geriamojo vandens išgavimo ir 

individualiojo nuotekų tvarkymo įrenginių registravimo informacinę 

sistemą ir įpareigojus geriamojo vandens tiekėjus ir nuotekų tvarkytojus, 

nuotekas transportuojančius, nuotekų valymo įrenginius parduodančius ir 

(ar) įrengiančius asmenis teikti papildomą informacija, padidės jiems 

administracinė našta. Tačiau tokiu atveju bus apsaugota aplinka nuo 

išleidžiamų nuotekų žalingo poveikio ir nustatytas išsamus individualių 

nuotekų tvarkymo sistemų naudojimo, priežiūros ir kontrolės 

reglamentavimas. Įstatymo projekte geriamojo vandens tiekėjui ir nuotekų 

tvarkytojui numatomos papildomos pareigos įrengti karšto vandens 

apskaitos prietaisus. Ši pareiga bus susieta su daugiabučių namų butų ir 

kitų patalpų savininkų išreikštu pasirinkimu dėl 2-ojo apsirūpinimo karštu 

vandeniu būdo. Atsižvelgiant į tai, kad nėra aišku kiek asmenų nuspręs 

pasirinkti 2-`ąjį apsirūpinimo karštu vandeniu būdą, neįmanoma įvertinti 

kiek reiks papildomų darbo sąnaudų karšto vandens apskaitos prietaisų 

įrengimui ir perėmimui. 

 

 

Poveikis socialiniai 

aplinkai 

Įsigaliojus Projekto nuostatoms, bus sumažinti miestų ir kitų gyvenamųjų 

vietovių plėtros netolygumai – bus užtikrinta visuomenės poreikius 

atitinkanti geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo infrastruktūros 

plėtra, sudarytos sąlygos fiziniams ir juridiniams asmenims priimtinomis 

sąlygomis ir kainomis gauti saugos ir kokybės reikalavimus atitinkantį 

geriamąjį vandenį ir nuotekų tvarkymo paslaugas. 

 



 

 

3 

Poveikis viešojo 

valdymo sistemai 

 

Poveikis aplinkai 

 

Poveikio viešojo valdymo sistemai nebus. 

 

 

Reglamentavus vieningą individualiojo nuotekų tvarkymo įrenginių 

registravimo informacinę sistemą, nustatant pareigą savivaldybėms, 

geriamojo vandens tiekėjams ir nuotekų tvarkytojams, nuotekų valymo 

įrenginius parduodantiems ir įrengiantiems asmenims teikti duomenis šiai 

sistemai, bus užtikrinta, kad individualiai tvarkomų nuotekų tvarkymas 

atitiks teisės aktuose nustatytus reikalavimus. Informacinės sistemos 

informacija bus naudojama individualių nuotekų tvarkymo įrenginių 

apskaitai ir kontrolei, todėl tokiu būdu bus įtvirtintas aiškus teisinis 

reguliavimas, siekiant apsaugoti aplinką nuo išleidžiamų nuotekų žalingo 

poveikio ir nustatytas išsamus individualių nuotekų tvarkymo sistemų 

naudojimo, priežiūros ir kontrolės reglamentavimas. 

 

Kita svarbi informacija 
Nėra 

Informacija apie asmenį ir instituciją, atsakingą už poveikio vertinimą 

Vardas ir pavardė Judita Vaišnorienė 

Pareigos Vyr. specialistė 

Institucija (padalinys) Lietuvos Respublikos aplinkos ministerijos Taršos prevencijos 

departamento Vandenų politikos skyrius 

Telefono numeris ir 

elektroninio pašto 

adresas 

Tel. 8 706 62719, el. p. judita.vaisnoriene@am.lt. 

 

 


